durch den Orden gewaltsam von ihr abgezogen; hundert von ihnen soll dieser in

Wirland liaben tödten lassen, während er seine Stellungin Jcrwen durch Belehnung

von 40 gotländischcn Kaufleuten befestigte. Ebenso neu ist, was wir über die

BelagerungDorpats und die Zerstörung des Klosters Falkenau durch die Russen,

die Verbindttng des Ordens mit dem Herzog von Sachsen, die Gefangensetzung
des Meisters Volkwin durch seine Ordensbrüder und über vieles Andere erfahren.

Allerdings ist bei diesen Angaben in Betracht zu ziehen, dass wir eine: auf die

Beschwerden Bf. Balduins sich gründende Anklageschrift vor uns haben.

Super citationepersonarum subscriptarum, de qua mentio

fit superius
1.

[I.] Citamus personaliter Nicolaum Eigensem episcopum, pro eo quod

in primo adventu venerabilis fratris nostri Bjalduini] Semigalliensis [episcopi] *

tunc in minori officio constituti, domini O[ttonis] cardinalis tunc in illis par-

tibus apostolice sedis legati vices agentis, auetoritatem in partibus Livonie

et peregrinorum curam auctoritate dicti legati sibi commissam subripuit,
avertit ab ipso prelatos et peregrinos et silentium eidern indecenter imposuit,
auetoritatem memoratam sibi usurpans, pro htuaili ministro Livonice erncis

se gerens, exeommunicatos domini pape absolvens commutabat vota et cum

irregularibus dispensabat, absque congnitione cause sententias, quas idem

vicelegatus in rebelies proinulgaverat, absolvendo et alias nulla fultus auc-

toritate apostolica disponendo. [2.] Item quod cum episcopus Semigallie

vicelegationis sue tempore per quoddam arbitrium iniquum [coactus] a obsides

de Curlandie provineiis ad ecclesiam Eomanam pertinentes restituisset epi-

scopo Rigensi3, idem episcopus fratribus militie de Livonia et civibus Bigen-
sibus unieuique parti tertiarn partern obsidum et provinciarum dictarum pre-

IgSS&L n) fehlt K. "m&k--^

') In n. 20. J
) In dem päpstlwlien Befehl von 1232 Febr. 3 (ÜB. 1 n. 120) ist

gleichfalls von diesem arbitrium extortum die Rede, durch welches Balduin der Geiseln u. »,

te. beraubt wwden sei.
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sentavit et tertiarn partern sibi retinuit, representans ei[sjdem a simili[ter] b

j obsides de Semigallia et provincias; qui cives in Semigallia 70 mercatores

[ et in Cu[r]landia c
ipsos 70 ex una parte et 56 ex altera, episcopo Rigensi

| factum approbante, conflrmante et per arbiti [i]um d 70 mercatoribus tertiarn

partern de Semigallia et de Curlandia sextarn adjndicante, infeodarunt 1. [3.]
Item citamus episcopum Rigensem, super eo quod quasi auetoritatem habensapo-

| stolicam, per [Cujroniam c predieavit, dispensavit, absolvit, indulgentias dedit, re-

: demptiones carinarum et votorum commutationes facere presumpsit et in hujus-
modi vices suas aliis commisit plenarias, cum aunqnam super hiis apostolicam

habu[er]it f auetoritatem2. \4.\ Item super eo quod Maritimam, que est una

de commissis terris et ad ecclesiam Romanam pertinet, in prejudicium ecclesie

tarn in spiritualibus quam temporalibus sibi usurpavit et alios in eadem in-

f feodavit. [5.] Item super eo quod Osiliam, que per p[er]egrinationem e et

jj sub vexillo ecclesie, magistro Joanne vicelegato presente et procurante,
ad fidem et ad manus domini pape recipie[batur,]h in spiritualibus totaliter

et in temporalibus pro parte sibi vendicat indebite possidendo, non obstante,

r quod Gandullmus Mutinensis episcopi et legati famulus cum vexillo ecclesie

exercitum precessisset 3. [6.] Item super proventibus pereeptis in eisdem terris,

[ qui ad quinquaginta' marcas extimantur. [7.] Item super eo quod pro mar-

chione se gerens in partibus Livonie 4, extra suam diocesim in provineiis adja-
centibus et pertinentibus ad ecclesiam Romanam tamquam dommus spiritualis

I et temporalis de omnibus disponere presumit et facere confirmationes. [B.] Item

super eo quod cum, sicut dicitur, minus canonicum habu[er]it f ingressum et

propter hoc cessionem a sedis apostolice legato petivisset ac de cessione sua

t reeipienda Semigalliensis episcopus et [quasi] k apostolice sedis legatus apo-

stolicum habvisset mandatum vel, si cedere nollet, eundem ad presentiam

t domini pape destina[ndi,]' penitens super hec nee ad mandatum dicti legati
cedere voluit nee domino pape se presentare curavit propterea.

[9.] Item citamus universitatem fratrum militie de Livonie partibus,

super eo quod cum ad mandatum domini O[ttonis] cardinalis, tunc temporis

a) eidern R. b) simili R. c) Culandia Ä. d) arbitrum R. c) Teironiam R.

f) habuit R. g) pegrinationem R. h) reeipiendam R. i) qtiinquagintas R.

k) cum R {cü, verlesen aus qi). I) destinaret R.

') Vgl. ÜB. 1 n. 134. wo die 70 in Semgallen und Curland Belehnten resigniren. Die

56 rigisclien Bürger, welche darauf von Balduin in Curland belehnt werden (ÜB. 1 n. 135),

sind offenbar dieselben, welche, wie wir hier sehen, bereits vorher von Riga belehnt warm, so

dass, in Folge eines Compromisses zwischen Balduin und der Stadt, nur ein Wechsel des Lehns-

herrn ei?itrat. 2) Ähnliche. Vorwürfe wegen unbefugter Ausdehnung seiner Machtsphäre,
namentlich in Bezug auf Curland, hatte der Papst bereits 1232 gegen Bf. Nicolaus erhoben

(ÜB. In. 123). 3) Heinrich von Lettland erwähnt in seiner eingeltenden Beschreilmng
der Eroberung Oese/s (XXX, 3 f.) der Anwesenheit des Vicelegaten Johannes nicht, ebenso-

wenig der des bisher unbekannten Gandulfin. 4) Auf Grund der Urkunde Kg. Heinrichs

von 1225 Dec. 1 (ÜB. 1 n. 67).
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apostolice sedis legati, terras commissas, Wironiam scilicet et Gervam,

B[alduino] nunc episcopo Semigalliensi, tunc in partibus illis vices predicti

legati gerenti, restituissent nomine ecclesie Romane, easdem terras post-

modum ab eodem Bfalduino] violenter rapuerunt
1. [10.] Item super eo quod

eodem tempore ab ipso vicelegato provincias Curlandie voluntarie conversas,

ad manus ecclesie memorate per eundem vicelegatum receptas, occasione

cujusdam iniqui arbitrii sibi contra justitiam usurparunt
2, cum earundem

provinciarum obsidibus postmodum, ipso recedente ad curiam Romanam, ex-

peditionern per easdem provincias promoventes, ipsas depopulati sunt incen-

diis mediantibus et homicidiis et tandem sue libertatis, scilicet Curlandie

neopliitorum, litteras3

,
eoruudem fratrum necnon et prelatorum de partibus

Livonie sigillis roboratas et confirmatas a domino papa
4, rapuerunt, redigen-

tes earundem provinciarum neopbitos in Servituten), scandalum gravissimum
tarn neopbitis aliis conversis quam convertendis paganis generantes. [11.]
Item super eo quod ducentos mercatores in Gotlandia, ad occupandum terras

commissas contra ecclesiam Romanam et ipsum episcopum, vicelegationis sue

tempore vocaverunt in Revaliam, eosdem in Gerva infeodantes 5 in prejudi-
cium ecclesie Romane. [12.] Item quod centum vel eo amplius Vironie vas-

sallos ad ecclesiam Romanam pertinentes per neopbitos, vt terram Vironie

possiderent, occidi fecerunt. [13.] Item cum ad mandatum apostolicum Vi-

roniam, Gervam et Curlandiam eidern episcopo, tunc temporis legato, volun-

tarie restituissent 6

,
iidem fratres terras easdem postmodum impugnarunt in

ecclesie memorate prejudicium et oppressionem neopliitorum Gerve et Viro-

nie, quos ad quadringentos uncos per solarn expeditionern dampnificaverunt.

[14.] Item super eo quod tres partes castri Revalie, quas de Vironia et de

Haria atque de Re[v]aliaa vassalli sepedicto episcopo nomine ecclesie tenen-

das restituerant, abstulerunt ab eisdem vassallis, quibus idem episcopus vice

ecclesie recommiserat e[a]s
b conservaudas 7. [15.] Item super eo quod quar-

a) Rebalia X. b) eis K.

J) Aus § 42 ist zu schlicsscn, dass jene erste, in die Zeit der Vicclegation Balduins

fallende WiederbesetzungWirlands und Jerwens durch den Orden auf Grund eines von der

Curie später allerdings nicht anerkannten Schiedsspruchs erfolgt ist. a) Vgl. § 2.

8) Die beiden Verträge Balduins mit den Curen von 1230 und 1231 (ÜB. 1 n. 103 und 104).

*) ÜB. In. 124 und Regest 139. 5) In dem päpstlichen Urtheü von 1236 Febr. 23

(ÜB. 1 n. 145) heisst es mit Rücksicht auf diesen Punct: et infeudationes, quas fecerunt

(magister et fratres) in terris eisdem, non differant revocare (Text nach dem Oeseischen

Registrantcn n. 1 ff S. 226 im Geheim-Archiv zu Kopenhagen). «) Unter dem päpst-
lichen Befehl, der diese zweite Auslieferung Wirlands und Jenyens von Seiten des Ordens an

Balduin zur Zeit seines Legatenamtes und inLivland zurFolge hatte, ist

die Bulle von 1232 Jan. 30 (ÜB. In. 117) zu verstehen. Jener abermaligen Ucbergabe ist

dann eine abermalige Besetzung durch den Orden gefolgt (§ 19). — Die Einräumung Cur-

lands anBalduin war veranlasst durch daspäpstliclie Mandat von 1232Febr. 3 (ÜB. 1 n. 120).

') Von allen jenen Reval betreffenden Vorgängen, über welche die §§ 14— 17 berichten, war

bisher nur die Thatsache bekannt, dass der Orden dasselbe den Dänen 1227 abgenommen habe.
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tarn partern castri Eevalie, illam, in qua Castrum hedificaverunt', episcopo

vice ecclesie restituere renuerunt, cum ad Romanam ecclesiam ipsius castri

pertineat possessio, pro eo quod rex Datie ab ecclesia Romana Castrum et

terras eidern attiuentes teneret et Castrum ipsum auctoritate magistri Joannis

vicelegati expugnassent
2

cum episcopis et aliis Teutonicis de manu Danorum

[et] a idem Castrum ipsi cum aliis impugnatoribus ad manus ecclesie Romane

conservandum recepissent. [16.] Item super eo quod cum arbitrio mediante

sopite fuissent omnes cause, super quibus inter episcopum vice ecclesie et

su[os] b
ex una parte et ipsos fratres ex altera [questiones] * vertebantur, ma-

gistrum suum superiorem c captivaverunt *, quartana castri memorati partern
restituere renuerunt, sicut fuerat arbitratum, et pace per arbitros reformata

et firmata sigillis partium et prelatorum, ipsas tres partes castri Revalie,

quas idem episcopus recuperaverat, possederat et commiserat vassallis eccle-

sie conservandas, proditorie in prejudicium ecclesie occuparunt occideruntque

plus quam centum vassallos ecclesie Romane, in octo partibus parrochiam

infringentes et tarn in cimiterio quam in ecclesia super altare et corporale san-

guinem effundentes, corpora in cumulum congregantes, unum de occisis, qui
ecclesie fuerat fidelior, quasi domini pape vices tenentem super acervum

occisorum erexeruut et ad confusionem ecclesie majorem minime permiserunt,

quod traderentur sepulture, quousque processu temporis neophiti et alii ad

hujusmodi spectaculum videndum advenissent, vt a neophitis, Rutenis et pa-

ganis ecclesia Romana majores viderentur. [17.] Item super eo quod non

solum Castrum R[e]valie d optinuerunt violenter et proditorie, verum etiam

tria milia marcarum argenti, ducentos dextrarios, ducentos quinquaginta equos

alios, quadri[n]gentorume armatorum armaturam, bona mercatorum multorum,

suppellectilem universarn civium, etiam vestes mulierum rapuerunt et ducen-

torum vassallorum ecclesie rede[m]ptiones f, quos captivaverunt fratres me-

morati, [extorserunt,] a 4
que omnia ad extimationem 15 milium marcarum

argenti extimantur. [18.] Item super eo quod Castrum ecclesie Romane

a) fehlt R. b) sua R. c) superpriorem R. d) Rivalie A. c) quadrigentorum R.

f) redeptiones A\

!) Hermann von Wartberge, Separatausgabe S. 21: Hie (Volquinus) . . . parvum Ca-

strum Revalie construxit et muravit, cum turribus fossatisque profundis optime firmavit.

Mit Castrum parvum oder minus urird in unseren Quellen stets das Ordensschloss bezeichnet,

im Gegensatz zum Castrum oder Castrum magnum oder majus — dem ganzen Dom. *) Vgl.
ÜB. 1 n. 147: . . fratres milicie Christi in Livonia mandante magistro Johanne .. Castrum

obsedere prefatum u. s. w. 3) Näheres über die dreimonatliche Gefangensetzung des OM.

Volkwin durch seine eigenen Ordensbrüder s. in § 39. 4 ) Päpstlicher Spruch von 1236

(ÜB. 1 n. 145): Reddaut quoque spolia occisorum et pecuniam pro redemptionibua captivo-

rum in hello apud prefatum Castrum Revalie. Die Beute und die Lösegelder sind also nicht

— wie die Stelle bisher verstanden werden musste — den Dänen bei der Eroberung Bevals

im J. 1227, sondern den Vasallen der römischen Kirche gelegentlich jenes bislier unbekannten

Ueberfalls abgenommen worden.
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Hagelite ', quod hedificaverat magister Joannes vicelegatus tempore, quo no-

mine ecclesie Vironiam et Gervam et Maritimam possidebat, et episcopus
idem de novo rehedificaverat, destruxerunt et tarn ecclesiam Romanam quam

vassallos ejusdem necnon et neopbitos dictarum terrarum in ipsa expeditione
et destructione castri dampnificaverunt ad duo milia marcarum argenti. [19.]
Item super eo quod terras commissas Vironiam et Gervam, quas ad man-

datum apostolicum episcopo sepedicto restituerant, itcrum usurparunt et eas-

dem detinent violenter 2, neopliitos Gerva[nenses] a opprimendo, pro eo quod
ecclesie adheserant et quiab

non babent spem terras diutius obtinendi. [20.]
Item quod homagia domini pape a vassallis ecclesie Romane in Vironia, Ha-

ria et Revalia extorserunt, et fidelitatem, quam domino pape per manus ma-

gistri Johannis ex parte et[iam] c ipsius episcopi fecerant, ipsi domino pape

per fratres coacti dedixerunt, et expulerunf illos, qui ecclesie dedicere nolu-

erunt, tarn stabilia bona eorundem quam mobilia diripientes. [21.] Item in

Gerva, cujus possessio ad ecclesiam pertinet, 40 mercatores in oppressione[m] e

neopliitorum infeodaverunt'1, quemlibet eorum in 20 uncis, per hoc factum

neopbitos de novo opprimentes. [22.] Item quod eosdem vassallos, qui lo-

cati erant in confinio neophitorum et paganorum et ab episcopo infeodati in

bonis episcopatus sui, vt paganorum insultus opprimerent, a servitio Dci et

fidei ammoverunt et opposuerunt se ecclesie Romane cum eorum auxilio.

[23.] Item super eo quod cum domino N[icolao.] qui se gerit pro episcopo Ri-

gensi, et civibus Rigensibus contra ecclesiam conspirantes, 7[o] f
ex una parte

et 56 ex altera mercatores in Semigallia et Curlandia infe[o]daverunt s *,
residuum terrarum sibi vendicando cum predictis conspiratoribus, episcopo

Semigalliensi vel ecclesie sue non solum passum pedis relinquendo nee etiam

vassallis a suis predecessoribus institutis. [24.] Item super eo quod destru-

xerunt [castrum] h de Goldenbeke5
, quod ecclesie pertinebat, et tarn dictam

ecclesiam quam vassallos castri ejusdem et neophitos plus quam ad mille

marcas argenti dampnificaverunt. [25.] Item super eo quod Rutenos hereticos

et paganos circumadjacentes contra episcopum et ecclesiam cathedralem Lea-

lensem, vassallos et neopliitos ejusdem diocesis invocaruut, vallari fecerunt

castrum de Tarbate6, artifices, instrumenta [beljlica1 et expensam pro parte

a) Gerva't A\ b) seil, ipsi fratres. c) et A*. d) extorserunt (fratres), dedixerunt

(vassalli). expulerunt (fratres)/ c) oppressnne R. f) LXXI R. g) infedaveruntR.

h) fehlt R. il publica Ä. '^ilWf'^*"
t) ÜB. In. 145: Agnilethi. S. § 13. 8) Vgl. § 11. *) Vgl. §2. <•) ÜB. 1

n. 145, wo die kopenluigener Copie ebenfalls Goldenbeck, statt Goldenboret, liest. °) Ueber

eine BelagerungDorpats in diesen Jahren schweigen die russisclien Quellen. Denn was die

1. Nou:goroder ,llo.txoe Co6panie 3 S. 49) und mit ihr übereinstimmend die übrigen Kongo-

roder und Pskower Chroniken über einen Zug des Fürsten Jaroslaw und der Nowgoroder gegen

das Stift Dorpat zum Jahre 1234 berichten, passt insofern nicht hierher, als ausdrücklich be-

zeugt wird, dass bei jener Gelegenheit Dorpat selbst gar nicht vom Feinde erreicht ward («

CTa KHH3b, He flOuiejTi et nt^KM).
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Rutenis amministrantes et paganis, provincias depopulari fecerunt, quadrin-

gentos et 50 neopbitos captivari fecerunt et interimi, non obstante, quod per

litteras apostolicas demandatum fuerat episcopo Lealensi, qui prelibato epi-

scopo Seniigalliensi deberet cooperari et legato ad eorundem fratrum militie

malitia[m] reprimenda[m.] a [26.] Item quod bona [clau]stri b
Dunemundensis

Cisterciensis ordinis, tarn mobilia quam immobilia, predia et villas sibi ven-

dicarunt \ captivaverunt conversos ettormentis affecerunt, pro eo quod abbas

ejusdem loci episcopo sepedicto cooperabatur, secundum quod per litteras

apostolicas eidern fuerat demandatum, unde conventum ejusdem claustri, nisi

celere adhibeatur remedium, de Livonia necesse est recedere et dispergi per-

petuo per claustra ordinis diversa. Super quod servum cellerarii ejusdem
claustri negotia ecclesie Romane tunc temporis promoventis occiderunt in

vigilia nativitatis Christi 2. [27.] Item quod Rigensis ecclesie villas occupa-

verunt, bona mobilia ejusdem et immobilia rapuerunt, ejusdem ecclesie neo-

phitos spoliando etdepopulando,pro eo quod fideliterastiterunt ecclesie Romane

ejusdem ecclesie prepositus et conventus. [28.] Item claustrum de Valkena

Cisterciensis ordinis per Rutenos et paganos memoratos penitus destruxerunt,
edificia ipsius [clau]stri b

penitus funditus per incendia ad nichilum redigendo,
unde in continenti conventus ejusdem loci pro parte majori de partibus Livonie

in Teutoniam transfretavit, nullatenus ibi sustentari valens, sed nee morari.

[29.J Item super eo quod cum Sackala, Vaigele, Moghe, Norme[g]unde c,
Alempoisio3

, S[e]l[on]ia d , Semigallia et Curlandia et omnes alie provincie in

partibus Livonie, que per predicationem vel per peregrinationem ad fidem

sunt converse, ad ecclesiam Romanam de jure pertineant et ipsi fratres pro-

vincias easdem, aliquas pro parte, aliquas totaliter, in prejudicium ecclesie

Romane dicantur de facto possidere, die assignato compareant, audituri sen-

tentiam super ipsis provinciis, et ita muniti veniant instrumentis, testibus

vel rationibus, quod si quid habent juris in premissis, quod suum est, vale-

ant obtinere per sententiam, similiter et de terris in posterum convertendis.

[30.] Item super eo quod fere 7 annos vel eo amplius episcopatus Revalie

et Osilie, pro parte episcopis eorundem expulsis, contra jus poss[e]derunt c

,

decimas, jura spiritualia necnon et jurisdictionem episcopalem sibi usurpantes

in eisdem4
. [31.] Item super eo quod super provincias de partibus Livonie

et Estonie elegerunt dominos temporales; obtinentes litteras ab uno ipsorum,

[eo]dem f duce Saxonie, qu[od] g omnes fratrum ipsorum possessiones cum

a) malilia reprimenda A*. b) castri Ä. c) NormerundeA*. d) Silia A\

Kg|p£ c) possiderunt A*. t) idem A. g) qui X. . 2J£jj£BsLif.

l)Vgl. n. 23. J) Dec. 24. 3) Das Recht des Ordens an Sackala und dessen

Nebenlanden Jiatte Gregor IX. noch 1230 Jan. 4 anerkannt (ÜB. 6n. 2719). 4 ) ÜB. 1 n

146 lieisst es von den im Estenlande begründeten Bisthiimern: . . fratres milicie Christi in

Livonia et quidam alii ipsi terre viciniviolenter oceupantes eandera, ejectis inde episcopis, non

Bolum temporalia, sed spiritualia suis usibus appjicarunt.
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omni jure sibi debe[a]nt a perpetuo remanere
1, super episcopos, ecclesias et

neopliitos, quantum in eis erat, jugum servitutis induxerunt. [32.] Item su-

per eo quod quandocunqueconvertuntur pagani in partibus memoratis, jus
decimarum opprimentes, pactum ineunt cum neophitis de dando eis censum

perpetuo, super decimarum jure eosdem in perpetuum absolventes2. [33.]
Item quod paganos de Bandowe de facto sibi subjectos minime permittunt

baptizari, ne consequenter subiciantur ecclesie, et censu, quem ab ipsis per- j
cipiunt, priventur

b, non obstante, quod per episcopum Semigallensem, tunc

temporis vicelegatum, ad fidem catholicam recepti sunt et ecclesie Eomane

subjecti 3. [34.] Item quod non permiserunt, vt pagani de aliquibus Cur-

landie provinciis, qui baptismum requirebant, ab episcopo Semigaliensi, tunc

temporis vicelegato, baptizarentur, vt libere possent eos possidere. [35.]
Item quod nuntios paganorum frequenter ad curiam venire volent[es,] c vt

intercedente pacto de libertate habenda ödem reciperent Christianarn *, ne

procederent, pluries impediverunt dicentes eisdem, quod adeo bonarn fidem

eis dare poss[e]ntd sicut papa, unde aliquando, cum ad id Go[t]landiam e
us-

que pervenissent, reverti cogebantur. [36.] Item super eo quod quando pa-

gani convertuntur ad fidem, ab eisdem fratribus datur libertas, occasione re-'

cepta saltim modica redigunt eos in servitute[m.] f [37.] Item quamvis do-

mmus papa per litteras episcopo Semigallie precepisset, vt neophitorum re-

primeret oppressores et eorundem reformaret statum, non permiserunt, quod

comparerent die ad hoc assignato, sed et plerosque, qui erant in veniendo,
carceri manciparunt. [38.] Item quod s[c]ismaticos g se exhibuerunt, in plu-
ribus se ecclesie opponendo, soldarios quoque contra ipsam conducendo et

compellendo ipsos ecclesie neopbitos necnon et vassallos, immo etiam et ali-

quos peregrinos ad resistendum dicte ecclesie. [39.] Item quod ipsi, quorum

de collegio unus pridem magistrum suum superiorem et primum cum sacer-

a) debentR. b) Wechseldes Subjeett. c) volentium R. d) possunt R.

c) Gorlandiarn R. f) Servitutes R. g) sismaticos A.

') Mit dem hier angedeuteten Verhältniss der livländisclienMachthaber zum Herzog von

Sachsen, aus füruns einiges Überraschende hat, muss es in Zusammenhangstellen, wenn Bf. Bal-

duin dieBelehnung der 56 rigischenBürger in Curland im J. 1234 (vgl. § 2 Anm.) de consensu

Theoderici dapiferi et procuratoris ducis Saxonie vornimmt (ÜB. 1 n. 135). Der Bf. scheint

genöthigtworden zu sein, nachdem eine Mitwirkungdes Vertreters des Herzogs wol bei der früheren

Belehnung von Seiten Rigas stattgefundenliatte, dieselbe auch bei der Erneuerung derBelehnung

durch ihn selbst zuzulassen. ') Gemeint wird der Vertrag sein, welclien die rigische Kirche,

der Orden und Riga im J. 1231 mit einem Theüe der Curen abschlössen (ÜB. 1 n. 105).

Indem letztere dem Christenthum sich zu unterwerfen geloben, bedingen sich jene von ihnen

einen Getreidezins von jedem Pfluge und jeder Egge aus, während des kircldichen Zehnten

in keiner Weise, nur des den Priestern zu gewährenden Unterhalts, Envähnung geschieht.
s) Durch den Vertrag von 1231 Jan. 17 (ÜB. 1 n. 104). 4 ) In dem ersten Vertrage

Balduins mit den Curen von 1230 Dec. 28 (ÜB. 1 n. 103) verpflichten sieh diese, inner-

halb zweier Jahre sich dem Papste vorzustellen (infra biennium dominopape sepresentabunt).
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dote suo occidit 1

,
secundum magistrum suum V[olcuinum] nomine, qui nunc

est, pio eo quod favorabilior erat ecclesie Romane et pacem reformatam te-

nere volebat nee consentiebat proditioni, quam in[ter]a
se conceperant fratres

de occidendis vassallis ecclesie, in carcere[m] b truserunt et detinuerunt per

tres menses eundem 2. [40.] Item quod fratrem Johannern dictum Selicb3 et

Johannern Sengelin, H[eidenricum] c procuratorem Harie, Habraharn et fratres

aliquos de suis, notatos de heresi et ad purgandum se peremptorie citatos,
tenent et tuentur, quamvis promulgata sit in eos in concilio 4 exeommunica-

tionis sententia, eo quod expurgare se contempserunt, set et comparere. [41.]
Item citamus fratres ad satisfaciendum de decern milibus fere marcarum ar-

genti, in quibus ecclesiam Romanam dampnificarunt, et de causis aliis, se-

cundum quod coram arbitris vice Romane ecclesie a Semigaliensi episcopo,

tunc legato, petebatur. [42.] Item quod domino pape representent litteras

de restitutione Gerve et Vironie conscriptas, quas ab episcopo Semigaliensi

tempore vicelegationis sue per quoddam arbitrium iniquum extorserunt 5. Re-

stituant niebilominus litteras domino pape, quas idem episcopus, tunc tem-

poris vicelegatus, sigillo suo, prelatorum de Livonia et ipsorum fratrum Cu-

ronibus contulerat roboratas, quibus iidem fratres ipsos Curones in scandalum

tarn paganorum quam neopliitorum et fidei detrimentum per expeditionis sue

violentiam non absque sanguinis innocentis effusione multiplici spoliarunt6
.

[43.] Item pro eo quod Leuderum vassallum ecclesie Romane exoeulaverunt

eique bona sua omnia, tarn stabilia quam mobilia, abstulerunt, quia primus

mit, qui legati nuntiavit adventum. [44.] Item citamus eosdem fratres ad

respondendum domino pape super mille oserinis, quos ab Osilianis extorse-

runt. baptismum impedientes eorundem nee permittentes, quod fidei subice-

rentur Christiane, quousque eisdem fratribus militie memoratam pecuniam per-

solverunt, que pecunia ad quingentas marcas argenti extimatur[4s.] Item

a) in Ä\ b) carcere R. c) ergänzt aus § JO.

*) Vgl. Heinrich von Lettland XIII, 2. ') Vgl. § 16. 3) S. über ihn den

Mg. Bericht Hartmanns von Heldrungen in Livl. Mütheilungen 11 S. 86 und dazu S. 93

Anm. 6. 4) Entweder auf dem zu Anfang 1226 von WWielm von Modena in Riga
celebrirten Provincialconcil (Heinrich von Lettland XXIX, 8), oder weit wahrscheinlicher auf
einem nicht weiter bekannten, von Balduin als Legaten daselbst abgehaltenen (vgl. § 52).
s) Da die Curie sich als rechtmässige Eigenthümerin von Jerwen und Wirland betrachtete,

muss hier wie in der
ganzen Acte (vgl. z. B. § 9) unter der restitutio Gerve et Vironie die

Auslieferung der Landschaften von Seiten des Ordens an den Vertreter des Papstes verstanden

werden und unter den littcrc de restitutione . . . conscripte eine das Recht der römischen

Kirche auf jene Provinzen anerkennende Urkunde, welche der Orden dem Balduin übergab,
als

er letzterem auf Befeld des Cardinais Otto die Landschaften einräumte (§ 9). Wenn der

*» der Sache gefällte Schiedsspruch dann dem Vicelegaten die Rückgabe jener Urkunde auf-

erlegte, muss er zugleich aufAbtretung der beiden Landschaften an den Orden gelautet haben.

Darauflän ist ihre erste Wiederbesetzung durch den Orden erfolgt. °) Vgl. § 10.

') Dieselbe Berechnung des Werths des Oserings, nämlich zic '/• Mark Silber, 'findet sich

bei Heinrich von Lettland XVI, 4 Mitte.
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citamus fratres militie ad satisfaciendum ecclesie Romane super 14 milibus

marcarum argenti, quas de proventibus provincie de Sackele, que ad eccle-

siam Romanam dinoscitur pertinere 1, perceperunt. Summa, de qua tenentur

predicti fratres satisfacere Romane ecclesie, extimatur ad quadraginta quin-

que milia marcarum argenti.

[46.] Item citamus universitatem civium Rigensium, super eo quod
tertiarn partern de Osilia sibi usurparunt in prejudicium ecclesie Romane;
nichilominus tertiarn partern terrarum tarn conversarum quam convertendarum

de novo contra jus sibi vendicare presumunt
8.

[47.] Item citamus fratres militie ad exhibendum domino pape et fra-

tribus [ejus] a omnia instrumenta sua, si qua habent, que faciunt pro ipsis
ad optinendum quicquid sibi vendicare intendunt vel detinere in terris in par-

tibus Livonie tarn conversis quam convertendis, cum nicliil recognoscat eis-

dem fratribus ecclesi[a] Romanfa] b in terris memoratis extra Livoniam et

Lettheam*. [48.] Item citamus fratres militie [ad respondendum]
a ad omnia,

quecunque sibi a Romana ecclesia, rege Datie, prelatis ecclesiarum, personis

ecclesiasticis, vassallis ecclesie et neophitis et quibuscunque aliis obicientur.

[49.] Item pro eo quod Johannern militem de Bokeshovede 4
dampnificarunt

et[iam] c ad ducentas marcas argenti, pro eo quod filii sui cooperabantur

legato, fratribus militie resistendo.

[50.] Item citamus personaliter Johannern de R[e]valia d, Ricolfum de

Velin, Remboldum de Wenda, Alberturn de Segewalde, Rernardum de Ascrat

magistros, Heidenricum de Haria, Johannern de Gerva, Rodolfum de Sakala,

Valemarum de Osilia, qui dicuntur advocati5, ad computandum curie Romane

de proventibus perceptis in jam dictis ecclesie Romane terris. [51.] Item

citamus ad idem Rodulfum de Casle, Roteherum quondam magistrum in Velin,

Gerla[c]um e Ruffum, Marquardum quondam magistrum in Revalia 8. [52.] Item

citamus sacerdotes fratrum militie Johannern de Oste 7, Hartwicum de Velin,
Rotbertum etPhilippum de Haria, Godefridum de Tarwis, Vinandum de Pai-